ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3398-0042 - E-mail: contato@cacapavadosul.rs.leg.br

Página 1 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 16357/2026

INDICAÇÃO N.º 026/2026

Indica a concessão do Título de Vereador Emérito ao
ex-vereador Mariano Teixeira, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Caçapava do
Sul.

O Vereador abaixo firmado, membro efetivo desta Colenda Casa de Leis, após a
devida tramitação regimental, vem respeitosamente indicar o Título de Vereador Emérito ao ex-
vereador Mariano Teixeira, em reconhecimento à sua trajetória pública e à relevante contribuição
prestada ao Município de Caçapava do Sul.

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Vereador Emérito constitui honraria destinada a
reconhecer cidadãos que, no exercício da vereança, contribuíram de forma significativa para o
fortalecimento da democracia, da representatividade política e do desenvolvimento institucional
do Município de Caçapava do Sul.

O ex-vereador Mariano Teixeira construiu uma trajetória marcada pelo compromisso
com a vida pública e pelo conhecimento da atividade legislativa. Atuou por nove anos como
assessor parlamentar nesta Casa de Leis, adquirindo sólida experiência técnica e institucional.
Posteriormente, exerceu dois mandatos como vereador, nos períodos de 2017 a 2020 e 2021 a
2024, sempre pautando sua atuação pela ética, pelo diálogo e pela busca de soluções para as
demandas da comunidade.

No exercício de seus mandatos, participou ativamente do debate legislativo e da
formulação de políticas públicas em diferentes áreas de interesse do município, com atenção
especial às necessidades das comunidades do interior, ao desenvolvimento rural, à
infraestrutura, à valorização cultural e ao fortalecimento das tradições locais, dentre tantas outras
iniciativas voltadas ao interesse público.

O tradicionalismo gaúcho sempre esteve entre as pautas defendidas por Mariano
Teixeira, com atuação voltada ao reconhecimento e à valorização dos Centros de Tradições
Gaúchas (CTGs) e à preservação da cultura e da identidade do povo caçapavano.

Atualmente, exerce o cargo de Vice-Prefeito de Caçapava do Sul, pelo
Progressistas, dando continuidade à sua dedicação à vida pública e ao desenvolvimento do
município, agora no âmbito do Poder Executivo.

Sua trajetória é marcada pelo respeito às instituições democráticas, pela
responsabilidade institucional e pelo permanente compromisso com o interesse público. Diante
do exposto, e considerando o conjunto de sua atuação e a expressiva contribuição prestada ao
Município de Caçapava do Sul ao longo dos anos, submete-se a presente indicação à
apreciação dos nobres pares, entendendo-se plenamente justificável a concessão do Título de
Vereador Emérito.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ai

o
O

liv
ei

ra
 (

61
0.

**
*.

**
*-

34
)

em
 0

7/
01

/2
02

6
12

:4
6

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.le
gi

sl
at

iv
o.

ca
ca

pa
va

do
su

l.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
60

10
71

24
62

41
E

58

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3398-0042 - E-mail: contato@cacapavadosul.rs.leg.br

Página 2 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 16357/2026

Caio Oliveira (Progressistas)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ai

o
O

liv
ei

ra
 (

61
0.

**
*.

**
*-

34
)

em
 0

7/
01

/2
02

6
12

:4
6

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.le
gi

sl
at

iv
o.

ca
ca

pa
va

do
su

l.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
60

10
71

24
62

41
E

58

		2026-01-07T12:58:44-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2026-01-07T12:58:44-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Certificação Digital